
ОАО "Халык Банк Кыргызстан" 

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ в соответствии с МСФО 

на 31 января 2022 года (включительно) 

Юридический адрес: 720033 г. Бишкек, ул.Фрунзе 390 

Идентификационный номер 01204199910016 

АКТИВЫ 

Денежные средства 

Денежные средства на счетах в НБКР 

Депозиты в НБКР 

Средства в банках 

Ссуды предоставленные клиентам 

Резерв на возможные потери по ссудам клиентов 

Чистые ссуды , предоставленные клиентам 

Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости за 

вычетом резерва по ожидаемым кредитным убыткам 

Основные средства и нематериальные активы 

Соглашения по обратному РЕПО 

Долгосрочные активы, предназначенные для продажи 

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток 

Прочие активы 

ИТОГО активы 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Средства банков 

Средства НБКР 

Счета клиентов 

Прочие заемные средства 

Отложенные налоговые обязательства 

Прочие обязательства 

ИТОГО обязательства 

КАПИТАЛ 
Уставный капитал в форме простых акций 

Резервы для будущих потребностей банка 

Резервы по переоценке основных средств 

Нераспределенная прибыль 

ИТОГО: капитал 

ВСЕГО: ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 

Справочно: 
Резерв на возможные потери по ссудам клиентов согласно 

требованиям НБКР 

Главный бухгалтер 

ОАО "Халык Банк Кыргызстан" 

31 января 31 января 
2022 г. 2021 г. 

2 118 221 990 210 

522 423 477 963 

о 170 019 

750 041 1 667 318 

11 600 324 9 408 921 

(767 060) (617 096) 

10 833 264 8 791 825 

692 751 919 410 

897 589 686 695 

о 60 334 

24 299 50 211 

3 598 9 384 

252 023 178 638 

16 094 208 14 002 007 

5 064 346 3 271 747 

174 558 286 267 

6 993 351 6 567 197 

695 817 859 878 

76 926 68 199 

279 942 334 270 

13 284 939 11 387 558 

1 200 008 1 200 008 

712 527 

152 609 155 559 

1 455 940 1 258 355 

2 809 269 2 614 449 

16 094 208 14 002 007 

(1 072 783) (840 830) 

(50 372) (68 169) 

1137 644 997 942 

Чыныбаева А.Т. 

Нестеренко Н.Н. 



ОАО "Халык Банк Кыргызстан" 

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ в соответствии с МСФО 

на 31 января 2022 года (включительно) 

Юридический адрес: 720033 г. Бишкек, ул.Фрунзе 390 

Идентификационный номер 01204199910016 

Процентные и аналогичные доходы 

Процентные и аналогичные расходы 

ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХО/J/РАСХОД 

ДО ВОЗМЕЩЕНИЯ (ФОРМИРОВАНИЯ) РЕЗЕРВА 

НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ССУДАМ 

Возмещение (формирование) резерва 
на возможные потери по ссудам 

ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД/РАСХОД 

Доходы и комиссионные полученные 

Расходы и комиссионные уплаченные 

Чистая прибыль по операциям с иностранной 

валютой 

Прочие доходы 

ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ 

Операционные расходы 

ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ 

НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ПРОЧИМ ОПЕРАЦИЯМ 
И ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 

Формирование резервов под обесценение 

по прочим операциям 

ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 

Налог на прибыль: 

расходы по налогу на прибыль 

ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК 

Прибыль на одну акцию 

31 января 
2022 г. 

120 851 

(44148) 

76 703 

(28 232) 

48 471 

9 190 

(4 5 00) 

8 967 

827 

14 484 

(65 147) 

(2192) 

4 107 

1 915 

3 068 

4 983 

2.08 

31 января 
2021 г. 

102 167 

(36 006) 

66 161 

(8 996) 

57 165 

7 616 

(4 760) 

15 15 5 

475 

18 486 

(47 289) 

28 362 

{90) 

28 272 

(З 664) 

24 608 

10.25 

20 079 

Чыныбаева А.Т. 

Нестеренко Н.Н. 



СВЕДЕНИЯ 
о соблюдении экономических нормативов 

по состоянию на 01.02.2022 г. 
ОАО "Халык Банк Кыргызста11" 

Наименование экономических нормативов II требований 

Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком 
(К 1.1) 

Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком 

(Кl.2) 

Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не 
связанный с банком (К! .3) 

Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, 
являющийся аффилированным лицом банка (К 1.4) 

Коэффициент адекватности суммарного капитала (К 2.1) 

Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (К 2.2) 

Коэффициент адекватности капитала К2.3 

Левераж (К 2.4) 

Норматив ликвидности (КЗ .1) 

Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых 
валютных позиций (К 4.2) 

Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых 
валютных позиций (К 4.3) 

Дополнительный запас капитала банка (индекс «буфер капитала») 

Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых 
валютных позиций в драгоценных металлах (К4.5) 

Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых 
валютных позиций в драгоценных металлах (К4.6) 

Председатель Правления 

ОАО "Халык Банк Кыргызстан" 

Главный бухгалтер 
ОАО "Халык Банк Кыргызстан" 

Уста11овлен11ое 
з11ачеи11е 

норматива 

не более 20% 

не более 15% 

не более 30% 

не более 15% 

не менее 12% 

не менее 6% 

не менее 4.5% 

не менее 6% 

не менее 45% 

не более 20% 

не более 20% 

не менее 22% 

не более 20% 

не более 20% 

(тыс.сом) 

Фактическое 
з11аче11ие 

норматива 

19.0% 

. 0.1% 

0.0% 

10.0% 

14.2% 

12.8% 

12.8% 

14.0% 

68.6% 

0.0% 

0.0% 

14.2% 

не применяется 

не применяется 

Чыныбаева АТ. 

Нестеренко Н.Н. 


